(มาตรา 3 วรรค 1) และเกณฑ์สำหรับการจำแนกวินิจฉัยพื้นที่ชุ่มน้ำที่มีความสำคัญระหว่างประเทศ (Ramsar Site) ภายใต้มาตรา 2 ของอนุสัญญาแรมซาร์ ซึ่งเกณฑ์นี้ได้รับการรับรองจากการประชุมสมัชชาภาคีสมาชิกพื้นที่ชุ่มน้ำที่เมืองเรจินา ประเทศแคนาดา ในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2530 (ค.ศ. 1987) มีใจความดังต่อไปนี้

1.1 เกณฑ์สำหรับประเมินคุณค่าของพื้นที่ชุ่มน้ำที่เป็นตัวแทนหรือที่มีเอกลักษณ์เฉพาะ พื้นที่ชุ่มน้ำจะได้รับการพิจารณาว่า มีความสำคัญระหว่างประเทศ โดยเฉพาะอย่างยิ่งหากเป็นตัวอย่างที่ดี หรือเป็นประเทศที่แสดงถึงลักษณะพื้นที่ชุ่มน้ำของภูมิภาคนั้น พื้นที่ชุ่มน้ำจะได้รับการพิจารณาให้ได้รับเลือกภายใต้กฎเกณฑ์

1.3.3 ในกรณีที่มีข้อมูลประชากรนกน้ำ ตามปกติพื้นที่ชุ่มน้ำนั้น สามารถให้นกน้ำร้อยละ 1 ของประชากรในชนิดพันธุ์ หรือสายพันธุ์หนึ่งอยู่ได้ตลอดเวลา

นอกจากนี้การประชุมของสมาชิกรัฐสภาของอนุสัญญาแรมซาร์ ครั้งที่ 6 ที่เมือง Brisbane ประเทศออสเตรเลีย ในปี พ.ศ. 2539 (ค.ศ. 1996) ที่ประชุมมีมติยอมรับถึงความสำคัญของพันธุ์ปลาและลักษณะการทำการประมงที่สามารถใช้เป็นเงื่อนไขหนึ่งในการกำหนดพื้นที่ชุ่มน้ำนั้น ให้เป็น Ramsar Site ได้

2. ประเทศภาคีสมาชิกต้องกำหนดและวางแผนการดำเนินงานการใช้ประโยชน์พื้นที่ชุ่มน้ำอย่างชาญฉลาด ไม่ว่าพื้นที่ชุ่มน้ำแหล่งนั้นจะอยู่ในบัญชีรายชื่อหรือไม่ (มาตรา 3 วรรค 1)